ICIPAL DE JEQUIEll ESTADO DA BANIA
O O PARE @ffik .A MUNICIPAL DE JEQUIÉ
Unanimidade "Casa de Zenildo Tourinho"

 Votos -ontra V a Fa

Sala das Sessões em:

PRESI uEN

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Ao analisarmos o Projeto de Resolução 01/2021, de autoria da nobre edil Moana Meira,

onde Acrescenta o § 30 no caput do art. 122 no Regimento Interno.

A linguagem de libras é a abreviação da Língua Brasileira de Sinais é uma linguagem

gestual usada pelos surdos brasileiros utilizando gestos e sinais em substituição à

língua oral.

Usada pela comunidade de surdos, a língua de sinais foi reconhecida em 2002,

portanto, é uma língua oficial. Em 2005, a língua brasileira de sinais foi regulamentada

como disciplina curricular e, em 2007, a profissão de Intérprete / Tradutor foi

oficializada.

Ao contrário do que muitas pessoas pensam, a língua de sinais não é universal, cada

país tem a sua. A língua de sinais teve sua origem na França, na segunda metade do

século XVIII . O francês Charles-Michel de L'Epée foi o primeiro a reconhecer nos

surdos a capacidade deles em comunicarem-se com o sistema viso-espacial. Isso foi

compreendido por ele nos surdos que viviam nas ruas de Paris e por meio dessa

percepção, ele criou sinais metódicos que foi uma combinação da língua de sinais

francesa com a gramática do Francês oral mais o alfabeto digital.

Ele desenvolveu um sistema de sinais para alfabetizar crianças surdas que serviu de

base para o método usado até hoje. Ele fundou, também, a primeira escola para surdos,

chamada de Instituto Nacional para Surdos-Mudos de Paris, ensinando o alfabeto para

seus alunos com gestos manuais, ele acreditava que o método mais fácil de ensinar o

francês aos surdos seria através da língua de sinais deles. Os alunos que tiverem

conhecimento do método de Charles-Michel alcançaram avanços consideráveis e eram

capazes de usar adequadamente a língua escrita e

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528

8600.

ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

- Casa de Zenildo Tourinho"
traduzirem sem dificuldades. Muitos surdos da época foram beneficiados por esse

método, em posições de destaque na sociedade.

Com o passar do tempo, o método de L'Epée foi sendo aperfeiçoado em diversos

países que adotaram o ensino e essa globalização do sistema foi facilitada pelo fato de

os sinais, também, representarem conceitos como tristeza, fome, sono; permitindo a

comunicação entre pessoas de diferentes nacionalidades.

Para os surdos, os campos visuais e espaciais são imprescindíveis, já que as

expressões faciais e os movimentos gestuais são perceptíveis pela visão. A partir disso,

notamos que a Libras é a combinação da forma e do movimento das mãos e do ponto

no corpo onde esses sinais são feitos. Sendo assim, o mesmo gesto feito na mão,

porém em um lugar diferente do corpo ou no espaço, pode ter outro sentido, pode ter

outro significado. Além disso, assim como no Brasil, a língua oral pode ter significados

diferentes para a mesma palavra em regiões diferentes do Brasil, em Libras também

acontece isso, os regionalismos. Sendo assim, saber apenas os sinais não basta, é

necessário saber sua gramática, para fazer a combinação das frases e estabelecer uma

comunicação efetiva.

Ao analisarmos a constitucionalidade e a legalidade do Projeto de Resolução em

questão e verificarmos o que tudo acima foi exposto, somos favoráveis ao mencionado

Projeto.

É o parecer.

Sala das Comissões, 18 de maio de 2021.

Gilv n Santana

(Sold do Gilvan)

Relator da Comissão de Justiça e Redaç'áo Final

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 'E-mail: camaramunicipaldejequieaiequie.baleq.br 1 contato (073) 3528

8600.